Протокол №4
Заседание Общественного Совета по защите прав пациентов при Территориальном органе Росздравнадзора по Республике Алтай.
Г. Горно-Алтайск                                                    «27» октября 2016 г.
Присутствовали:
Члены Общественного совета:
1. Полетаева С.Е.
2.  Кремер К.А.
3.  Гайдабрус М.П.
4. Грицко М.К.
5.  Карнаухова Л.Ф.
6.  Калматова Н.Я.
7. Опонгошева С.И.
8. Алушкин Б.К.

Повестка заседания:

1. Доступность медицинской помощи врачами «узких» специальностей  (сурдолог, отоларинголог, эндокринолог, гинеколог) (докладчик Карнаухова Л.Ф.);
2. Об оказании паллиативной помощи в Республике Алтай (Полетаева С.Е.);
3. Анализ работы «горячей линии» (Калматова Н.Я.);
4. Итоги приема и анкетирования граждан Усть-Коксинского района (Калматова Н.Я.).

1.По первому вопросу выступила Карнаухова Л.Ф. Она провела опрос пациентов по поводу доступности медицинской помощи «узких»  специалистов  (сурдолог, отоларинголог, эндокринолог, гинеколог).   По мнению докладчика, в г. Горно-Алтайске доступность медицинской помощи врачами «узких» специальностей обеспечена недостаточно, штатные расписания не всех медицинских организаций укомплектованы данными специалистами в полной мере.
2. По второму вопросу выступила председатель Общественного совета
по защите прав пациентов Территориального органа Росздравнадзора по Республике Алтай Полетаева С.Е. Паллиативная помощь, т.е. соблюдение прав пациентов на обезболивающую терапию больных с хроническим болевым синдромом, в том числе онкологических больных,  проводится  не в полном объеме, что подтверждается результатами анкетирования, проводимыми членами Общественного совета.
3. Проведенный анализ итогов «горячей линии» и анкетирования населения Усть-Коксинского района свидетельствуют о наличии проблем в обеспечении прав граждан региона на охрану здоровья.

В работе Общественного совета приняла участие руководитель
Территориального органа Росздравнадзора по Республике Алтай Нонукова И.В.

Решение:

1. Информацию Полетаевой С.Е., Карнауховой Л.Ф., Калматовой Н.Я. принять к сведению.
2. Обеспечение доступности медицинской помощи узкими специалистами  (сурдолог, отоларинголог, эндокринолог, гинеколог) признать не в полном объеме. Контроль за доступностью медицинской помощи врачами «узких специальностей» продолжить.
3. Продолжить работу по проведении членами Общественного совета информационной кампании по упрощению порядка выписки и отпуска наркотических препаратов и психотропных веществ для больных с хроническим болевым синдромом, в том числе онкологических больных.
4. Вопрос о соблюдении прав граждан на обезболивающую терапию оставить на контроле.
5. Продолжить работу по анкетировании граждан по вопросам качества и доступности медицинской помощи и лекарственного обеспечения.
6. Направить письмо главе администрации МО «Усть-Коксинский район» о принятии мер по обеспечению жильем медицинского работника фельдшерско – акушерского пункта в с. Мульта Усть-Коксинского района.
7. Информацию по итогам заседания направить в адрес Министра здравоохранения Республики Алтай для принятия мер.

Председатель                                                                         С.Е. Полетаева
Секретарь                                                                                 Н.Я. Калматова

Пресс-служба Территориального органа Росздравнадзора по Республике Алтай